

Số: /BC-UBND

Phường Sài, ngày 19 tháng 4 năm 2023

**BÁO CÁO
TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH
THÁNG 4/2023 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 5/2023
(từ ngày 15/3/2023 đến 14/4/2023)**

Kính gửi: UBND thành phố Nha Trang

Thực hiện công văn số 371/UBND-VP ngày 22 tháng 01 năm 2016 của UBND thành phố Nha Trang về việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo trong các cơ quan hành chính Nhà nước thuộc tỉnh. UBND phường Phương Sài báo cáo tình hình hoạt động trong tháng 4/2023 của địa phương như sau:

I. Một số công tác trọng tâm:

- Đẩy mạnh thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ công tác, tập trung thu ngân sách nhà nước, thu thuế trên địa bàn phường.

- Tiếp tục tuyên truyền trên đài truyền thanh và đăng tải tin bài trên trang thông tin điện tử của phường: Tuyên truyền kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 – 2023); Tuyên truyền kỷ niệm 48 năm giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 – 02/4/2023); Tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3; Tuyên truyền hưởng ứng Giờ trái đất năm 2023; Tiếp tục tuyên truyền thực hiện NQ 18 của Thành ủy, công tác PCCC; Tuyên truyền Tháng An toàn thực phẩm năm 2023; Tuyên truyền về An toàn giao thông; Tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn PCCC ở khu dân cư.

- Triển khai kế hoạch kiểm tra xử lý các cơ sở có bảng hiệu quảng cáo không đúng quy định và vận động nhân dân treo Quốc kỳ vào dịp kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh hòa (1653 – 2023), kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa 02/4/1975 – 02/4/2023) theo thông báo của thành phố.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân; kiểm tra, xử lý thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TU ngày 01/6/2022 của Thành ủy Nha Trang về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự mỹ quan đô thị. Tăng cường quyết liệt hơn nữa trong việc thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TU.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách hành chính, tuyên truyền nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4; thanh toán trực tuyến phí, lệ phí, nghĩa vụ tài chính thông qua Trung tâm dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Khánh Hòa. Nâng cao tinh thần trách nhiệm cán bộ, công chức trong việc tiếp dân và giải quyết các thủ tục hành chính.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2022 và triển khai Chương trình cải cách hành chính, kế hoạch cải cách hành chính năm 2023.

- Triển khai thực hiện rà soát, cập nhật dữ liệu Phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức (VBCCVC).

- Xây dựng kế hoạch Kế hoạch tăng cường các biện pháp phối hợp quản lý thu và chống thất thu thuế năm 2023 trên địa bàn phường.

.II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác

1. Thực hiện chỉ tiêu pháp lệnh:

| STT | Nội dung | Đơn vị tính | Kế hoạch | Ước Thực hiện | Ước Đạt (%) | Ghi chú |
|------------|--|--------------------|-----------------|----------------------|--------------------|-----------------------------|
| 1 | Thu thuế | Triệu đồng | 8.433 | 3.522 | 41,76 | Thực hiện đến 20/4/2023 |
| 2 | Thu ngân sách | | 7.144 | 2.148 | 30,06 | Ước thực hiện đến 30/4/2023 |
| 3 | Chi ngân sách | | 7.144 | 1.750 | 24,5 | |
| 4 | Số lao động có việc làm tăng thêm | Người | 107 | 36 | 33,64 | |
| 5 | Y tế | | | | | |
| | Tiêm chủng đủ liều | Người | 110 | 20 | 18,18 | |
| | PN tiêm chủng uốn ván | Người | 110 | 19 | 17,27 | |

2. Lĩnh vực Địa chính- xây dựng- Tài nguyên và môi trường:

- Trong tháng UBND phường tiếp tục cử lực lượng tham gia tổ công tác liên phường do đơn vị Phương Sơn chủ trì. Đối với các điểm, tụ điểm nhận được ý kiến chỉ đạo của các đồng chí lãnh đạo cấp trên. Địa phương đã kịp thời xử lý và đến nay các điểm này đã chấp hành tốt việc kinh doanh buôn bán đúng nơi quy định. Tiếp tục phối hợp cùng UBND phường Phương Sơn thực hiện Kế hoạch liên tịch phối hợp thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TU của Thành uỷ Nha Trang trong lĩnh vực trật tự mỹ quan đô thị tại tuyến đường Phương Sài để xử lý các hành vi vi phạm, qua đó, XPVPHC: 6 trường hợp số tiền 1.200.000 đồng

UBND phường xây dựng kế hoạch số 313 /KH-UBND ngày 3/4/2023 về việc tổ chức thực hiện Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng hộ bà Nguyễn Thị Việt Phương địa chỉ 60B Thái Nguyên.

Rà soát, báo cáo tồn tại trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai nhưng chưa chấp hành Quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả; và Quyết định cưỡng chế khắc phục hậu quả của Chủ tịch UBND các cấp, đó là trường hợp bà Mai Thị Kim Yến, thường trú tại 212 Phương Sài, phường Phương Sài, thành phố Nha Trang.

Chủ trì, phối hợp với phòng ban liên quan hoàn thiện kế hoạch khắc phục hậu quả các công trình xây dựng trái phép trên địa bàn: Qua rà soát từ 2018 đến nay, UBND phường có 03 công trình xây dựng vi phạm trên địa bàn; đã phối hợp các phòng ban thực hiện các bước theo trình tự quy định.

Báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự mỹ quan đô thị.

- Tổ chức chỉ đạo, xử lý các vi phạm tại toà nhà, chung cư, lắp đặt mái che, biển quảng cáo.... không phép chiếm dụng vỉa hè và rà soát quỹ đất công dưới 5% báo cáo UBND thành phố.

3. Lĩnh vực Văn hóa xã hội:

3.1. VH TT – TDTT và Đài truyền thanh:

- Thực hiện 21 băng rôn tuyên truyền trực quan 370 năm xây dựng và phát triển Khánh Hòa và 48 năm giải phóng Khánh Hòa, Tuyên truyền tháng hành động vì ATVSTP; tuyên truyền PCCC, tuyên truyền Ngày sách Việt Nam.

- Thực hiện tuyên truyền 450 lượt trên đài truyền thanh theo văn bản hướng dẫn của phòng Văn hóa – thông tin về các ngày lễ và sự kiện quan trọng trong năm và các tin bài của địa phương như: Tuyên truyền “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2023, Tuyên truyền Quyết định số 1643/QĐ-TTg ngày 29/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ ; Tuyên truyền 07 phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân thay cho việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú; Tuyên truyền kêu gọi doanh nghiệp, hộ kinh doanh giảm giá dịch vụ ăn uống để hưởng ứng kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa; Tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ các hoạt động kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023) và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (1975 - 2023) trên địa bàn thành phố Nha Trang; Tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023; Tuyên truyền một số giải pháp cấp bách nhằm kiểm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông; Tuyên truyền toàn dân đoàn kết thực hiện đời sống văn hoá, nếp sống văn minh đô thị...vv.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, quảng cáo, du lịch, thông tin – truyền thông trên địa bàn phường. Kiểm tra, nhắc nhở 01 cơ sở sử dụng loa phóng thanh, có biển hiệu, bảng quảng cáo sai quy định.

- Xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội thao Thể dục thể thao phường Phương Sài năm 2023 Chào mừng 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023), Ngày Quốc tế Lao động (01/5) và Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch).

3.2. Giáo dục:

- Chỉ đạo rà soát số lượng hồ sơ đề nghị hỗ trợ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của của các trường, lớp mầm non theo Quyết định số 24/2022/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ, để đảm bảo việc chi trả đúng đối theo quy định, qua rà soát hiện nay có 32 trường hợp chưa được chi trả thuộc diện là người lao động tự do.

3.3. Y tế; phòng, chống dịch bệnh:

- Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho người dân trên địa bàn phường. Tổ chức thực hiện biện pháp về phòng, chống dịch ở người như dịch SXH, Tay chân miệng, Covid- 19 theo các văn bản chỉ đạo của tỉnh và thành phố ban hành.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn phường qua kiểm tra các cơ sở nhìn chung chấp hành tốt các quy định về vệ sinh ATTP.

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện các nội dung của Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã tại địa phương.

3.4. LĐTB&XH:

- Trong tháng đã hướng dẫn cho 13 trường hợp kê khai hồ sơ hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng; 02 trường hợp thân nhân kê khai hưởng trợ cấp hỗ trợ kinh phí mai táng cho đối tượng BTXH; 02 trường hợp hưởng chế độ trợ cấp người dân thọ từ 100 tuổi trở lên và 01 trường hợp kê khai hồ sơ hưởng chế độ trợ cấp 01 lần khi người có công từ trần. Chi trả chế độ ưu đãi tháng 4/2023 cho 78 trường hợp người có công với cách mạng và đã quyết toán danh sách chi trả chế độ về Phòng LĐ – TBXH thành phố Nha Trang.

- Tổ chức họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật của phường đã họp xét hồ sơ xin xác định mức độ khuyết tật cho 01 trường hợp của tổ dân phố 8.

- Tiếp tục cập nhập Phiếu thu thập thông tin đối tượng hưởng các chính sách An sinh xã hội và cập nhật dữ liệu trẻ em trên hệ thống phần mềm.

4. Lĩnh vực Nội chính.

4.1. Nội vụ- CCHC:

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính và công bố chỉ số hài lòng năm 2022, triển khai các giải pháp khắc phục chỉ số hài lòng trong năm 2023.

- Triển khai bổ sung, cập dữ liệu, thông tin của cán bộ, công chức lên Phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Khánh Hòa.

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và trả kết quả các hồ sơ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền theo quy định. UBND phường thường xuyên kiểm soát chặt chẽ việc giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính, không để phát sinh hồ sơ trễ hạn. Từ ngày 15/3/2023 đến ngày 14/4/2023 đã tiếp nhận 253 hồ sơ trong đó: Giải quyết đúng hạn và sớm hạn 214 hồ sơ đạt 84,58%, hồ sơ đang giải quyết đúng hạn 39 hồ sơ đạt 15,4%, hồ sơ trực tuyến 77/127 hồ sơ đạt 60,6%.

- Duy trì Tổ công nghệ số cộng đồng trực tại Khu dân cư điện tử và Tổ hướng dẫn dịch vụ công trực tuyến tại UBND phường hướng dẫn, tuyên truyền các nội dung, lợi ích của dịch vụ công và khuyến khích người dân thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến. UBND phường đã tạo mã QR cho các thủ tục hành chính hiện đang thực hiện đăng ký trực tuyến qua mạng, đã in và niêm yết, đặt tại nơi dễ nhìn tại Bộ phận một

cửa và thực hiện phát tờ rơi cho các công dân khi đến thực hiện thủ tục để công dân có thể chủ động thực hiện đăng ký thực hiện thủ tục hành chính.

- Triển khai thực hiện đăng ký Mô hình điểm về đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” và Đề án 06: Mô hình tuyên truyền.

4.2. Tư pháp- Hộ tịch- giải quyết khiếu nại tố cáo.

- Trong tháng địa phương thực hiện đăng ký khai sinh 23 trường hợp, khai tử 15 trường hợp, kết hôn 9 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 34 trường hợp, chứng thực bản sao 214 trường hợp, chứng thực chữ ký 86 trường hợp, cấp sao từ sổ hộ tịch 80 trường hợp, chứng thực điện tử 30 trường hợp.

- Duy trì công tác tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND phường vào thứ Hai hàng tuần. Trong tháng có 01 đơn kiến nghị đã giải quyết, không có đơn thư, khiếu nại tố cáo theo Luật định.

5. Lĩnh vực ANCT-TTATXH- ATGT, quốc phòng, quân sự địa phương

- Trong tháng tại địa phương không xảy ra phạm pháp hình sự, tai nạn giao thông; Có 03 tin tố giác tội phạm, lập hồ sơ ban đầu và chuyển đến đội CSHC – CATP thành phố Nha Trang để tiếp tục điều tra làm rõ. Trên địa bàn phường hiện có 14 trường hợp NNN đang tạm trú, qua nắm bắt tình hình chưa phát hiện có biểu hiện nghi vấn gì.

- Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm quân số, tuần tra kiểm soát, thường xuyên bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường. Thực hiện rà soát thanh niên tuổi 17 sinh năm 2006 và đăng ký trực tiếp NVQS lần đầu cho nam công dân đủ 17 tuổi sinh năm 2006 (70/70 TN). Báo cáo công tác xây dựng và phát triển lực lượng theo kế hoạch, kết nạp mới lực lượng Dân quân năm 2023. Điều động lực lượng dân quân năm thứ nhất huấn luyện theo kế hoạch của Ban CHQS thành phố (03/4). Tham gia hội thi Bí thư chi bộ Quân sự do thành phố tổ chức (giải ba). Tham gia tập huấn cán bộ Chỉ huy trưởng, Phó chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS phường theo kế hoạch thành phố.

III. Chương trình công tác trọng tâm tháng 05 năm 2023

- Đẩy mạnh thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ công tác, tập trung thu ngân sách nhà nước, thu thuế trên địa bàn phường.

- Tổ chức Hội thao Thể dục thể thao phường Phương Sài năm 2023 Chào mừng 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023), Ngày Quốc tế Lao động (01/5) và Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch).

- Tiếp tục tuyên truyền trên đài truyền thanh và đăng tải tin bài trên trang thông tin điện tử của phường: Tuyên truyền kỷ niệm 48 năm giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4), Ngày Quốc tế Lao động (1/5); Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương mừng 10 tháng 3 (âm lịch); kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023); kỷ niệm 69 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ

(7/5/1954 – 7/5/2023); Tiếp tục tuyên truyền thực hiện NQ 18 của Thành ủy, công tác PCCC; Cải cách hành chính....vv.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân; kiểm tra, xử lý thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TU ngày 01/6/2022 của Thành ủy Nha Trang về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự mỹ quan đô thị.

- Vận động nhân dân treo Quốc kỳ vào dịp kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4), Ngày Quốc tế Lao động (1/5) và ngày Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2023 theo thông báo của thành phố.

- Tập trung công tác phòng chống các loại dịch bệnh và đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục rà soát cấp giấy xác nhận khuyết tật và giải quyết các hồ sơ chế độ chính sách, bảo trợ xã hội cho các đối tượng.

- Tiếp tục duy trì trực sẵn sàng chiến đấu tăng cường tuần tra kiểm soát, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường dịp trước, trong và sau lễ 30/4, 1/5 năm 2023.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách hành chính, tuyên truyền nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4; thanh toán trực tuyến phí, lệ phí, nghĩa vụ tài chính thông qua Trung tâm dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Khánh Hòa. Nâng cao tinh thần trách nhiệm cán bộ, công chức trong việc tiếp dân và giải quyết các thủ tục hành chính; triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong việc tổ chức thí điểm mô hình “3 trong 1” bao gồm: Khu dân cư điện tử, Tổ chuyên đổi số cộng đồng và Tổ thực hiện Đề án 06 tại địa phương theo hướng dẫn của cấp trên.

- Tiếp tục rà soát địa bàn, lập hồ sơ quản lý về PCCC đối với các cơ sở thuộc quyền quản lý, thực hiện các nhiệm vụ trong công tác PCCC và CNCH, duy trì hoạt động của các Đội dân phòng, mô hình Tổ liên gia PCCC và điểm PCCC công cộng.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh trong tháng 4/2023 và chương trình công tác tháng 5/2023 của UBND phường Phương Sài./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đảng ủy – HĐND phường;
- Lưu: VT, Lý.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Văn Duy Vinh